Iam ego qui saepe carissime Cleodeme vim tui sermonis et rationes verissimas admiratus sum nunc potius quam antea paucis ad persuasionem res tibi exponam. nolo enim dolorem facere cui servire me oportet. proferam autem e multis pauca et quae necessaria sunt usui et huic tempori. idque ad utilitatem tuam facio et eorum qui una tecum audire haec cupiant. sed si ex tua et sociorum tuorum voluntate orationem omni ornatu denudo et simplicem reddo; quo sane Gregorae auctoritas elevabitur et mea qualiscunque est cognata ratio et disciplina; licet ex eo intelligere te, qualem et quantum intimo in animo meo amicitiam erga te habeam. si vero narratio voluntati non convenerit noli mihi irasci. nam in his ut in aliis multis dominatur fortuna quae res inter se diversas et dissidentes tenet; in illis autem quae animum benevolum et animi primam voluntatem reddunt omnia tanquam trutina certa et divina examinata sunt.

- 29 Περὶ μὲν οὖν τῶν ἄλλων ὅσα σοι ἐχρῆν ἀκοῦσαι, διεξ-
 εληλυθότος ἐμοῦ γε ἀκήκοας ἄνωθεν ἄχρι καὶ ἐς δεῦρο τὸν
 ἐφικτόν γε τρόπον· περὶ γε μὴν τῶν ἐν Θαβωρίῳ τῷ ὄρει
 πάλαι θαναματουρηθέντων εἰ λέγειν ἐπιχειροῖν, πολλή μοι
 τις ξηνοδοχεῖν ἀπειλεῖ δυσχέρεια, εὐθὺς πρὸ πυλῶν τὰς ἑαυ- 5
 τῆς ἐφαπλοῦσα παγίδας καὶ ὅσα δῆπου τὰ τῆς κακίας ἔνεδρα.
 οὐχ ὅτι κατὰ τοὺς ἑρθούς τῆς φύσεως λόγους προσεῖναι τῇ
 ὑποθέσει συμπίπτει δυσχρῆς· καὶ πάνυ τι γὰρ ἔστε ὀπίδιον
 τὰς τῶν ἁγίων ἡμῖν προκομίσασι μαρτυρίας, δυσαντίβλεπτον
 ἔχουσας τάληθές, ἀπηλλάχθαι πραγμάτων. ἀλλ' οἰοεὶ τινες 10
 ἑαυτοὺς προλόχισαντες ἡμῖν εὐθὺς ὀδοστᾶται δύο τινὲς πρὸ
 ποδῶν ἐτέρωθεν ποθεν, ἐξ ἀπροσδοκῆτον τινὸς καὶ ζοφώδους
 χαράδρας, ἐξαιφνης ἐπιδραμόντες τό τε ἀνήντων ἐπισείουσι καὶ
- 30 τὸ ἀπραγμον ἰσχυρῶς ἀφαιρεῖν ἐπαγγέλλονται. τό τε γὰρ περὶ
 Θεοῦ λέγειν οὐσίας καὶ φύσεως, καὶ ὅρια κινεῖν διὰ τοῦτο 15
 πατέρων σιγῆς μὲν ἔχουσαι προτρεπεμένων ἐπαυθὰ θεολο-
 γίας δ' ἀπέχουσαι, καὶ τό γε πρὸς ἰδιώτιδας ἐξάγειν ἀκοαῖς
 τὰ τοιαῦτα, γέλωτα ἡγουμένας τὰ τίμια καὶ μηδὲν τοῦ κενο-
 δοχεῖν ὑπέριτερον τιθεμένας μηδὲ τοῦ τὰ ἐκ κοιλίας ἀνέστην
 λαλεῖν, καὶ κριτήριον αὐθαρδῶς ποιεῖσθαι τὸ τῆς ἀμαθοῦς δια- 20
 νοίας καὶ γλώττης πάνυ τι ἀταμίευτον, ταῦτα δ' ἔμοιγε πο-
 λὺν ὑπισχνεῖται τὸν κίνδυνον, μὴ ὅτι γε τῆς ψυχῆς, ἧς μηδὲν
 τὸν πάντα κόσμον ἀντάξιον εἶναι τὰ θεῶν φησι παραγγέλ-

De aliis igitur rebus quas te opus erat audire iam audivisti me
 narrantem ab initio hucusque quantum fieri potuit. iam si de mira-
 culis in Thabori monte dicere coner, vereor ne in aliorum argumen-
 tis proferendis statim ante portas laquei mihi ponantur et quotquot
 sunt impietatis nequitiae: scio quidem secundum veras rei naturae
 rationes nullam in re existere difficultatem: nam facile est sanctorum
 testimoniiis quae veritatem invincibilem continent niti et sic e difficul-
 tatibus nos expedire. sed ut insidiatores quidam duo in via utrimque
 prouunt repente ante pedes nostros et ex improvise et ex latebris
 tenebrosos et continuo vexant nos et ex quiete volunt excitare. vo-
 lunt enim dicere de dei essentia et natura et fines iustos transilire,
 quare nos a patribus silentium tenere et a theologiceis disputationibus
 abstinere iubemur; et quae indoctis auribus audiunt sana et ridicula
 habent neque quidquam ipsorum opinionibus melius ducunt et ex ar-
 bitrio iudicium faciunt prorsus insana mente et lingua. quae omnia mihi
 magnum faciunt periculum, non solum animae meae cuius pretium
 nihil toto mundo exaequat ut sacra scriptura dicit, sed etiam doctri-
 nae nostrae et cautioni in huiusmodi rebus necessariae. neutrum enim

ματα, ἀλλὰ καὶ τῆς ἡμῶν συντροφῶν παιδείας καὶ εὐλαβείας
 ἐν τοῖς τοιούτοις· μηδὲ γὰρ εἶναι μηδέτερον ἀνδρῶν ἀσφα-
 λῶς τε καὶ ἀπραγμόνως ζῆν αἰρουμένων. ἥμισυ οὖν σε 81
 5 χρεῶν, ὃ φίλε Κλεόδημε, λογισμοὺς ἐπὶ σαυτοῦ κινεῖν πολὺ
 τὸ μωμώμενον καθ' ἡμῶν ὠδίνοντας, εἰ μὴ κατὰ τοὺς ἐκ
 φαρέτρας τὰ βέλη πέμποντας καὶ ἡμεῖς ἀπερισκέπτως τὰ
 προστυχόντα θαρροῖμεν φθέγγεσθαι τε καὶ οἶον ἀποδισκεί-
 οντες διδόναι τὰ ἅγια τοῖς κυσὶ καὶ τοὺς μαργαρίτας τοῖς
 χοίροις. τότε γὰρ που τὴν σιγὴν ἀποσειομένους λέγειν ἴσως
 10 εἶναι χρεῶν, ὅτε μὴ μέλλοι τις ἄξια λέγειν σιγῆς, ἐκ τῆς τῶν
 πραγμάτων βιαίας ἀνθολκῆς καθελκόμενος. ὅτε δὲ μακρὰ
 τὸν λόγον καὶ ἀτέκμαρτα περικλύζειν ἐπαγγέλλεται κύματα
 καὶ πολυειδῆ καὶ διάφορον τῶν θεοῦ βῶν ἐπάγειν τὴν ἄλμην,
 τότε δὴ πολλῶν τινὶ βέλτιον ἄφθογγον ἢ φθεγγόμενον κεκτῆ-
 15 σθαι τὴν γλωττίαν. τὸ γὰρ αὐτὸ Θαβώριον ὄρος καθάπερ
 εἰκονομάχοις δέδοται πάλαι τῆς αἰρέσεως πρόφωσις, οὕτω δὲ
 καὶ Παλαμᾶ τουτωῖ καὶ ὁπόση τις εἴη σύννομος αὐτῷ φα- f. 161 r.
 τρία κοινοπραγοῦσα τὰ δυσσεβῆ καὶ παράνομα καὶ τῶν ἱερῶν
 τῆς ἐκκλησίας ἐξορχουμένη θεσμῶν, οἷον εἴ τις ἀκράτου βα-
 20 φῆς κατασχούσης εἰς βάθος αὐτοῦς τῆς κακίας. πλὴν εἰ μὴ
 τις ἀπαντῶν λέγων πολλοῖς ταυτηνὶ καὶ μοχθηροῦσιν νο-
 σήμασιν ὑπερβάλλειν ἢ κατ' ἐκείνην τὴν τῶν εἰκονομάχων αἰ-
 ρεσιν, καὶ πλείονος διὰ ταῦτα δεῖσθαι τῆς ἐξετάσεως ἐκείνων

viris qui tuti et otiosi vivere volunt convenit. quare nequaquam
 amice Cleodeme in animo volvitare debes quomodo nec reprehendas
 si nos non secundum eos qui e pharetra sagittas abiciunt temere
 quae in promptu sunt declarare et tanquam iaculatores canibus sancta
 prolicere et margaritas porcis volumus. illo tempore oportebat sane
 silentium nos abicere et disputationem inire, si nemo quae verbis
 nostris non digna sunt dixisset neque insolentissime e rebus argu-
 menta in suam partem pretraxisset. at si sanae rationes non tutae
 sunt a magna et continua inundatione et a multis variisque tumultus
 clamoribus, multo profecto melius est silentium tenere quam lingua
 uti. idem enim mons Thaborius sicut iconomachorum haeresis causa
 erat, ita etiam Palamae huius eiusque sociorum ceterorumque omnium
 qui una cum eo impia et iniusta faciunt et sanctas ecclesiae leges
 transiliunt, quos omnes vehemens quaedam insania in impietatis pro-
 fundum immersit; quorumque haeresin recte profecto quis dixerit pe-
 stifero morbo magis laborare quam iconomachos ideoque contra hanc
 maiori opus esse examine et firmioribus argumentis quibus refellatur
 quam contra illos, quibus una illa et simplex res causa erat ut im-